
  

  

 МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  

   

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  

ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ  

(РОСПАТЕНТ)  

   

ПРИКАЗ  

   

06.02.2019                                                              № 14  

   

Москва  

   

Об утверждении Плана мероприятий Федеральной службы  

по интеллектуальной собственности по реализации положений  

Федерального закона от 27.12.2018 № 549-ФЗ «О внесении изменений в  

часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации»  

   

В связи с принятием Федерального закона от 27.12.2018 № 549-ФЗ «О внесении 

изменений в часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации» 

приказываю:  

   

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Федеральной службы по 

интеллектуальной собственности по реализации положений Федерального закона от 

27.12.2018 № 549-ФЗ «О внесении изменений в часть четвертую Гражданского 

кодекса Российской Федерации» (далее - План).  

   

2. Управлению организации предоставления государственных услуг (Д.В. 

Травников), Федеральному институту промышленной собственности (О.П. Неретин), 

Российской государственной академии интеллектуальной собственности (И.А. 

Близнец) обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом, в 

установленные сроки.  

   

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

   

   

   

Руководитель                                                                             Г.П. Ивлиев  

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение  

«УТВЕРЖЕН»  

приказом Федеральной службы  

по интеллектуальной собственности  

от 06.02.2019 г. № 14  

   

   

План мероприятий Федеральной службы по интеллектуальной службы  

по реализации положений Федерального закона от 27.12.2018 №549-ФЗ  

«О внесении изменений в часть четвертую Гражданского кодекса  

Российской Федерации» (далее - ФЗ)  

   

 № 

п/п  

Мероприятие  Срок  Исполнители  Ожидаемый результат  

1.  Определение государственных услуг, 

порядок предоставления которых 

изменится в связи с вступлением в 

силу ФЗ  

06.02.2019  Управление  

организации  

предоставления  

государственных  

услуг Роспатента,  

ФИПС  

Организация деятельности 

рабочих групп по разработке 

административных регламентов 

предоставления Роспатентом 

государственных услуг и иных 

правовых актов, регулирующих 

отношения, связанные с 

предоставлением Роспатентом 

государственных услуг (далее - 

Рабочие группы)  

2.  Составление перечня подзаконных 

актов (правил, административных 

регламентов и т.п.), в которые 

необходимо внести изменения в 

связи с принятием ФЗ  

08.02.2019  Управление  

организации  

предоставления  

государственных  

услуг Роспатента,  

Рабочие группы  

Определение объема работ по 

подготовке подзаконных актов  

3.  Подготовка соответствующих 

изменений в подзаконные акты 

(правила, административные 

регламенты и т.п.)  

10.03.2019  Рабочие группы  Представление проектов 

изменений в соответствующие 

подзаконные акты в Управление 

организации предоставления 

государственных услуг 

Роспатента  

4.  Направление проектов изменений в 

соответствующие подзаконные акты 

в Минэкономразвития России  

15.03.2019  Управление  

организации  

предоставления  

государственных  

услуг Роспатента  

Обеспечение нормативной базы 

для предоставления 

государственных услуг 

Роспатентом  

5.  Подготовка проекта постановления 

Правительства Российской 

Федерации о внесении изменений в 

Положение о Роспатенте1  

05.02.2019  Управление  

организации  

предоставления  

государственных  

услуг Роспатента  

Подготовка проекта изменений 

в постановление Правительства 

Российской Федерации о 

внесении изменений в 

Положение о Роспатенте  

6  Направление проекта Постановления 

Правительства Российской 

Федерации, предусмотренного 

пунктом 5 настоящего Плана, в 

Минэкономразвития России  

04.02.2019  Управление  

организации  

предоставления  

государственных  

услуг Роспатента  

Обеспечение нормативной базы 

для предоставления 

государственных услуг 

Роспатентом  

7.  Приведение технологических 

документов ФИПС в соответствие с 

положениями ФЗ  

15.02.2019  ФИПС  Обеспечение организационно-

распорядительной базы для 

предоставления 

государственных услуг 

Роспатентом  



  

8  Доработка программного 

обеспечения в части, касающейся 

исполнения положений ФЗ  

27.06.2019  ФИПС  Обеспечение публикации заявок 

на промышленные образцы  

9  Внесение изменений в 

методологические документы, 

применяемые при предоставлении 

государственных услуг, в целях 

приведения их в соответствие с ФЗ  

27.06.2019  ФИПС  Обеспечение экспертного 

состава методологической 

базой, предоставление 

государственных услуг по 

пункту 1 настоящего плана в 

условиях нового 

законодательства 

обеспечивающей  

10  Проведение комплекса  

Мероприятий (конференций, 

форумов, семинаров), в том числе в 

регионах Российской Федерации, в 

целях информирования патентоведов, 

патентных  

поверенных, изобретателей, 

руководителей организаций об 

изменениях, предусмотренных ФЗ  

В течение года  Управление  

организации  

предоставления  

государственных  

услуг Роспатента,  

ФИПС,  

РГАИС  

Доведение до заинтересованных 

лиц изменений, произошедших 

в законодательстве  

 

 

 

  

1- Положение о Федеральной службе по интеллектуальной собственности, утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 218  

   


